19. «Avempace namque posuit quod per studium speculativarum scientiarum possumus, ex his intellectis quae per phantasmata cognoscimus, pervenire ad intelligendas substantias separatas», *Summa contra gentiles*, ed. Leonina, lib. III, cap. 41, p. 265.

quiddidad que la inteligencia abstrae de un ser concreto, ha llegado al grado de una pura quiddidad, en ese caso, la inteligencia conoce la quiddidad de una substancia separada, puesto que las substancias separadas son quiddidades subsistentes puras, que no tienen mezcla de otra quiddidad. Pero si la quiddidad abstraída por el intelecto no es todavía una quiddidad pura, la inteligencia es apta para ir abstraendo las quiddidades hasta llegar a una pura quiddidad. Como no es posible un proceso infinito, es necesario que nuestra inteligencia llegue a una quiddidad que no tenga en sí ninguna otra quiddidad, es decir, el intelecto puede llegar al conocimiento de una quiddidad separada ²⁰.

Segunda vía. La naturaleza de la especie no varía en los diversos individuos, salvo en cuanto se une a los principios de individuación; de la misma manera, la forma inteligible conocida no varía según que es conocida por este o aquel, sino en cuanto está unida a diversas formas imaginativas. Así también, cuando nuestra inteligencia, mediante la abstracción separa la forma inteligible de las formas imaginativas, no queda más que la forma de la quiddidad intelectual, que es la misma en las diversas inteligencias que la conocen. Pero eso es precisamente la quiddidad de las substancias separadas. Por eso cuando nuestra inteligencia llega a la total abstracción de la quiddidad inteligible de una cosa, la inteligencia conoce la quiddidad de la substancia separada ²¹.

20. «Est enim intellectus natus cognoscere quamlibet quidditatem in quantum est quidditas: cum intellectus proprium obiectum sit *quod quid est*. Si autem illud quod primo per intellectum possibilem intelligitur, est aliquid habens quidditatem, possumus per intellectum possibilem abstrahere quidditatem illius primo intellecti; et si illa quidditas habeat quidditatem, possibile erit iterum abstrahere quidditatem illius quidditatis; et cum non sit procedere in infinitum, oportet quod stetur alicubi. Potest igitur intellectus noster pervenire viam resolutionis ad cognoscendum non habentem aliquam quidditatem. Talis autem est quidditas substantiae separatae», *Summa contra Gentiles*, Ed. Leonina manualis, Roma, 1934, lib. III, cap. 41, p. 266.

21. «Quidam enim posuerunt, ut Alpharabius et Avempace, quod ex hoc ipso quod intellectus noster intelligit quaecumque intelligibilia, pertingit ad videndam essentiam substantiae separatae. Et ad hoc ostendendum procedunt duobus modis: quorum primus est, quod sicut naturae speciei non diversificatur in diversis individuis, nisi secundum quod conjungitur principiis individuantibus, ita forma intellecta non diversificatur apud me et te, nisi secundum quod conjungitur diversis formis imaginabilibus; et ideo, quando intellectus separat formam intellectam a formis imaginabilibus, remanet quidditas intellecta, quae est una et eadem apud diversos intelligentes; et hujusmodi est quidditas substantiae separatae. Et ideo, quando intellectus noster ad summam abstractionem quidditatis intelligibilis cujuscum-